
 
 

 

HARROW APPI 
180-8 Appikogen, Hachimantai City, Iwate Prefecture, Japan 

www.harrowappi.jp 

新年のご挨拶  
  

保護者各位 

年頭にあたり新年のご挨拶を申し上げます。  

私たちハロウ安比校という特色あるコミュニティーを構成する生徒と保護者の皆様

を含むすべての方にとって 2024 年がご多幸と益々のご活躍をもたらす年になること

をお祈り申し上げます。  

本年は石川県能登半島の珠洲市の北北西で発生した地震という、心を痛める年明け

となりました。皆様さんもご存知のとおり、これはここ数年で日本を襲った中でも

最も大きな地震であり、この地震による被害や、多くの方々への日常生活への支

障、そして自然災害に伴い人々の命が失われたことをご存じかと思います。ハロウ

安比校として、被災された皆様に心よりお見舞い申し上げます。  

生徒、教職員、生徒のご家族にとってはまだ休暇期間中であり、国内外の多くの場

所に旅行されているかと存じます。直接的または何らかの形で皆様が地震によって

大きな影響を受けられていないことを心から願っております。今回の災害にてお困

りのことがありましたら、学校として何かお手伝いやアドバイスができることがご

ざいましたら遠慮なくご連絡ください。当校は皆様にとって、家族同様に大切な存

在であることを存じ上げております。  

学校に携わる全ての人が、来週の 1 月 10 日（水）から始まる新学期と前日の生徒の

到着に関して頭がいっぱいかと思います。安比や岩手県内の地域の現状はどうなっ

ているのか誰もが知りたいと思っていらっしゃるはずです。少しでも安心していた

だけるよう、状況をお知らせさせていただければ幸いです。  

ハロウ安比校や岩手県内で地震や余震は感じられましたが、地震への対処、備え、

対応に慣れている、この地域では、直ちに警戒が必要な状況ではありませんでし 

 

 

 



 
 

た。実際、最初に実施した内部の詳細な調査では、校内および敷地内は何の被害も

受けておらず、私たちの学校は完全に安全であることが報告されました。このお知

らせは、校舎の仕様と、国内の非常に高い耐震性を考慮すると、すでに皆様が予想

されていたことかとは思いますが、改めてこの事実を皆様にお伝えする重要性があ

ると思い記載させていただきたいと思います。  

その上で、生徒と全ての学校関係者の健康と安全は最優先事項ですので、上記の結

論が正確であることを確認するために、建築士と法定検査官の両方によって、すべ

ての学校施設の完全かつ包括的なチェックが行われる予定です。  

ハロウ安比校は来週、通常通り開校し、非常に重要で特別な冬学期に生徒全員を迎

える準備ができていると考えています。1 月 6 日（土）に再度レターにて、校舎の

チェックに関する詳細を含めた最新情報をお知らせいたします。また、年始の交通

状況等についても確認しますが、現段階では変更はないことが予想されます。すで

に地元の交通や宿泊については今回のことで影響は受けていとのことが確認されて

おります。  

状況や必要に応じて、学校に個別の問い合わせをされたい方もいらっしゃるかと思

います。残りの休暇期間中、ご要望に迅速に対応できるよう最善を尽くします。ご

質問やご意見は、校長補佐 ニコラ・バートラム（NBartram@Harrowappi.jp）と、お

子様の所属しているハウスの寮長先生を CC していただき、メールをお送りくださ

い。また、学校からの最新情報やその後の連絡については、メールを定期的にご確

認いただきますようお願いいたします。加えまして、最新情報は SNS や当校のウェ

ブサイトにも掲載されます。    

その間、残りの休暇が楽しく安全に過ごせることをお祈りしています。  

我が校に幸運の女神様がずっとおりますように  

スティーヴン・トン  

ハロウ安比校 校長 


